
ANO XXXVI                 N.º 188                 29/11/2006 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.....................................................................................................................................................................................007 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PGCA, EGM, GEF, ESC, ESD, CMS, CMB, MGB, GLC.................................................................................................008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 188   29/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº. 35.915 de 06 de novembro de 2006. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta no Processo de nº 23069.080522/2006-91,  

 
RESOLVE: 

 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Médico, 
ocupado por MARIA ISABEL FRAGOSO DA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1055828, código de 
vaga nº. 239668, a partir de 31.10.2006, tendo em vista a posse no cargo Tecnologista Junior do Quadro 
de Pessoal da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do 
artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 35.938 de 10 de novembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de nº 23069.09639/2006-65,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar a Portaria n.º 35.777, de 04/10/06, publicada no  Diário Oficial da União  n.º 192, Seção 2, 
de 05.10.06, onde se lê  ANTONIO LAURINDO DOS SANTOS, leia-se ANTONIO LAURINDO 
DOS SANTOS NETO.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
  

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 188   29/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.022 de 24 de novembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o  Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de 
classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 188                   29/11/2006                                             SEÇÃO II                                                                                 PÁG. 04 

 
���������	��
�����	�
���
������

���������������	
��
��������
��
	���

���	��	
����
��
����������
����
��
��������
��
	���

�������
��
�����	
����
�
	�	��	���


�

	����
�
��������
��
� !"##
$%
#&
$%
��'%()��
$%
#"" !



�%*%�+�,��-
���.������
���
�	�	���	���
����������	�
/01�
$�
����2�
1"
$�
�%�
��
11!"314#""56





Nível de 
Class. 

Nível de  
Capac. 

Padrão 
de Venc. 

Matrícula 
SIAPE 

 
NOME DO SERVIDOR   

   
CARGO 

DE                    PA 

N° 
Processo 

VIGÊNCIA  
(Mês/Ano) 

0305312 ARLETE NAVEGA AGUIAR Assistente em Administração D/II/12 D/IV/12 43244/06-91 09/2006 
0307827 ANA MARIA DE H. C. DE SÁ COUTO Bibliotecário-Documentalista E/I/14 E/II/14 09678/06-62 09/2006 
0308079 ANA ELISABETE ARAGÃO Produtor Cultural E/I/11 E/II/11 21483/06-91 09/2006 
0302878 ANA TERESA TRINDADE DO CARMO Historiador E/II/10 E/IV/10 08782/06-30 09/2006 
0307906 CARLA BARROSO ARÊAS DA SILVA Secretário Executivo E/I/13 E/IV/13 11522/06-41 09/2006 
0156251 CARLA LUCIANA B.MONTEIRO SOARES Assistente em Administração D/I/12 D/III/12 09787/06-80 09/2006 
0305363 CARMEN LÚCIA P. ALVES OLIVIER Assistente em Administração D/III/12 D/IV/12 11447/06-19 09/2006 
1463750 DANIEL GOLTARA MACHADO Assistente em Administração D/I/01 D/IV/01 43111/06-15 09/2006 
1461791 EDUARDO GREGÓRIO DOS SANTOS Assistente em Administração D/I/01 D/IV/01 43438/06-97 09/2006 
0778020 ENIO SILVEIRA LEAL Técnico em Contabilidade D/I/11 D/III/11 11425/06-59 09/2006 
6051157 FERNANDO A. DO NASCIMENTO Técnico em Audio Visual D/I/15 D/IV/15 43403/06-58 09/2006 
3077666 FÁTIMA SULZER BRASIL Economista E/I/14 E/II/14 09353/06-80 09/2006 
1481795 HANIA CRISTINA ROSADO SILVEIRA Assistente de Laboratório C/I/01 C/IV/01 42995/06-91 09/2006 
0307791 IVNA MARTINS MENDONÇA MOREIRA Téc. em Assuntos Educacionais E/I/14 E/IV/14 09537/06-40 09/2006 
0302761 LILIANE CUNHA DE MELLO Assistente em Administração D/III/10 D/IV/10 09606/06-15 09/2006 
0304446 LUIZ DE OLIVEIRA BALTAZAR Assistente em Administração D/I/16 D/IV/16 43483/06-41 09/2006 
0308110 MARCOS DE SOUZA VAZ Assistente em Administração D/I/10 D/III/10 09655/06-58 09/2006 

0303570 MARLUCI FERNANDES GUSMÃO Assistente em Administração D/I/10 D/III/10 09250/06-10 09/2006 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 188                   29/11/2006                                             SEÇÃO II                                                                                 PÁG. 05 

 
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
DIVISÃO DE TREINAMENTO E AVALIAÇÃO  
 
 
ANEXO à Portaria n° 36.022 de 24 de novembro de 2006. 

 
Referência: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (§1° do artigo 10 da Lei n° 11.091/2005)  

 
0306538 MARCIA REGINA R. M. FERNANDES Assistente em Administração D/I/12 D/III/12 09099/06-10 09/2006 
0308686 MÁRCIA MARIA S. BASTOS Bibliotecário-Documentalista E/I/11 E/II/11 08628/06-68 09/2006 
1476490 MARCELO SEQUIM MACHADO Assistente em Administração D/I/01 D/IV/01 43401/06-69 09/2006 
0307632 MARILENA JUNCA TRINDADE Psicólogo-Area E/I/11 E/IV/11 44080/06-10 09/2006 
0302781 MARA LÚCIA DE SOUZA MATOS Nutricionista-Habilitação E/I/10 E/II/10 09636/06-21 09/2006 
0308552 NILVA LEAL GOMES DE ALVARENGA Assistente em Administração D/I/11 D/II/11 71184/06-05 09/2006 
1088441 RITA DE CÁSSIA C. DEGLI ESPOSTI Auxiliar de Cozinha B/I/06 B/IV/06 71185/06-41 09/2006 
0308343 ROSANGELA DO N. SILVA FERREIRA Auxiliar em Administração C/I/11 C/IV/11 42954/06-02 09/2006 
0139716 ROSALVA DE SOUZA BARROS Assistente em Administração        D/I/12 D/III/12 09580/06-13 09/2006 
0310329 SOLANGE GONÇALVES DE MORAES Nutricionista-Habilitação E/I/10 E/II/10 09156/06-61 09/2006 
1206865 VANJA NADJA RIBEIRO BASTOS Bibliotecário-Documentalista E/I/05 E/II/05 08509/06-13 09/2006 
0305842 WANDA BORGES MOREIRA Téc. Em Assuntos Educacionais E/I/16 E/IV/16 08750/06-34 09/2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 188   29/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN Nº. 03, de 20 de novembro de 2006. 
 
 
 
A Pró-Reitora de Planejamento em exercício, no uso de suas atribuições,  
   

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 0310444, 
para fiscalizar o Contrato nº 06/2006 do Processo nº 23069.009442/2006-26.  
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 188   29/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
Parte 2: 

 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
  
 
 
RDD Nº. 214 
 
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.080555/2006-31 
 
INTERESSADO (a): KRISTIAN COZZOLINO  
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares 
 
DECISÃO: DAP, 06/11/2006 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.080555/2006-31, concede ao servidor KRISTIAN 
COZZOLINO, pertencente à categoria funcional de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1097274, lotado no Hospital Universitário Antonio Pedro, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, a partir 19/11/2006, pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, 
alterado pela Medida Provisória nº 2.088-35 de 27.12.2000.  
 

 
Niterói, em 28 de novembro de 2006. 

 
Publique-se 

 
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento Administração de Pessoal 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 188   29/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PGCA Nº. 005, de 14 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designar Professores Membros da 
Comissão de Seleção 2007 do 
Mestrado em Ciência Ambiental. 

 
A Coordenadora do curso de Pós-Graduação em Ciência Ambiental, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como titulares os Professores ALPHONSE KELECOM, IVAN DE OLIVEIRA PIRES, 
JANIE GARCIA DA SILVA, CLÁUDIO DE ATHAYDE BOHRER, JOEL DE ARAUJO, MARIA 
ELAINE DE OLIVEIRA para comporem a Comissão de Seleção 2007 do Mestrado em Ciência 
Ambiental da Universidade Federal Fluminense, sob a presidência do primeiro, conforme decisão 
tomada na reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Ambiental no dia 10 de 
agosto de 2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MARIA ELAINE DE OLIVEIRA 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência Ambiental 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PGCA Nº. 006, de 14 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Professores Suplentes da 
Comissão de Seleção 2007 do 
Mestrado em Ciência Ambiental. 

 
A Coordenadora do curso de Pós-Graduação em Ciência Ambiental, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como suplentes os Professores CACILDA NASCIMENTO DE CARVALHO e EMÍLIO 
MACIEL EIGENHEER para comporem a Comissão de Seleção 2007 do Mestrado em Ciência 
Ambiental da Universidade Federal Fluminense conforme decisão tomada na reunião do Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Ambiental no dia 9 de novembro de 2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MARIA ELAINE DE OLIVEIRA 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência Ambiental 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 188   29/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGM Nº. 05, de 23 de novembro de 2006. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Matemática, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir a Comissão de Baixa de Material Inservível de informática, situado no Departamento de 
Estatística, formada pelos seguintes servidores lotados nesta unidade. 
 
             Professor: PAULO ROBERTO TRALES 
 
            Técnico-Administrativo REGINA SIMPLÍCIO DE SOUZA  
                             IVANILDO NUNES TAVARES 
                          SOLANGE MARA SANTOS PESSANHA 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PAULO R. TRALES 
Diretor do Instituto de Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF Nº. 21, de 20 de novembro de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO, matrícula 38814-7; 
EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JUNIOR, matrícula 307238-9; GUILHERME RIPOLL DE 
CARVALHO, matrícula 38724-4; NELSON TEIXEIRA DE CARVALHO, matrícula 38663-2; 
PAULO ANTÔNIO CRESCIULO DE ALMEIDA, matrícula 307239; TOMAZ LEITE RIBEIRO, 
matrícula 3063321; WALDYR LINS DE CASTRO, matrícula 0306573, sob a presidência da primeira, 
comporem a banca examinadora de seleção do XVIII Curso de Pós-Graduação em Educação Física 
Escolar, realizado em novembro de 2006.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 188   29/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF Nº. 22, de 20 de novembro de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os  professores LUIZ  TADEU   PAES  DE  ALMEIDA, matrícula  38652-9; AURÉLIO 
PITANGA VIANNA, matrícula 0308405-1; CHUNO WANDERLEI MESQUITA, matrícula 0307232-
0; EGÍDIO ROMÁRIO CARDOSO, matrícula 1106809-3; KARLA CAMPOS DE PAULA, matrícula 
0362352-1; NEYSE LUZ MUNIZ, matrícula  38800-8;  EDMUNDO  DE  DRUMMOND  ALVES  
JUNIOR, matrícula 307238-9; WALDYR LINS  DE  CASTRO, matrícula  0306573; MARTHA  
LENORA  QUEIROZ COPOLILLO, matrícula 38814-7; NELSON  TEIXEIRA  DE  CARVALHO, 
matrícula 38663-2; PAULO  ANTÔNIO  CRESCIULO DE  ALMEIDA, matrícula 307239; PAULO 
DE TARSO MACIEL PINHEIRO, matrícula 1106288-5; TANIA MARIA CORDEIRO DE 
AZEVEDO, matrícula 0996547-4; TOMAZ LEITE RIBEIRO, matrícula 3063321, sob a coordenação 
do  primeiro, para participarem do grupo de reuniões pedagógicas do  Curso de Licenciatura em 
Educação  Física  realizado  no segundo semestre  de  2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 188   29/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESC Nº. 006, de 21 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designação de Comissão 
Eleitoral Local de Consulta 
para escolha da Direção da 
Faculdade de Economia. 

 
A Diretora da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições, previstas no artigo 31, seção 5 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Comissão Eleitoral Local responsável pelo processo de Consulta para escolha do diretor e 
vice-diretor da Faculdade de Economia desta Universidade, de acordo com o artigo 7º, do RGCE. Esta 
comissão será composta pelos professores: RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA, mat.SIAPE 
0127532-1, ANDRÉ GUIMARÃES AUGUSTO, mat.SIAPE 6312106-8, e como suplente ALICE 
HELGA WERNER, mat. SIAPE 0310487-6; o funcionário RODRIGO PAES BAPTISTA DE 
OLIVEIRA, mat.SIAPE 1488722 e o aluno IGOR LEITÃO DA MATA PINHEIRO, mat.UFF 
202.04.210-9, indicados pelo Colegiado de Unidade da Faculdade de Economia, reunido no dia 21 de 
novembro de 2006.  
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
   

RUTH HELENA DWECK 
Diretora da Faculdade de Economia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD Nº. 17, de 21 de novembro de 2006. 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar o Prof. ANTONIO PLASTINA, SIAPE 0303038-4, Prof. NESTOR PORTO DE 
OLIVEIRA NETO, SIAPE 3203324-8, e os servidores VALDIR VIANA VALLE, SIAPE 0048229, 
ANDERSON ALBINO RODRIGUES, SIAPE 1090309 e o aluno ANDRÉ FERNANDES 
MONTEIRO DE SOUZA, para comporem a Comissão Eleitoral da Faculdade de Direito da 
Universidade Federal Fluminense, que cuidará da consulta para escolha de Chefe e Subchefe do 
Departamento de Direito Público, que será realizada nos dias 11 e 12 de dezembro de 2006, das 09hs às 
12hs e das 18hs às 21hs. 
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MARCIO BRANDÃO RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 188   29/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS Nº. 07 de 13 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designar Mesa Receptora. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores NEIVA SANTOS DE AMORIM (Presidente), MARIA DULCE ALVES 
GONZAGA (Vice-Presidente), ANA ALICE MENDES SCHROEDER, ELIANA MYRYAM 
SERFATY GABBAY e HELCIO FERNANDES MATTOS, (Secretários), para compor a Mesa 
Receptora da Consulta Eleitoral para Escolha de Representantes Docentes para Colegiados de Unidade 
e Conselhos Superiores. 
 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a partir de 
01/11/2006. 
 

 
HELCIO FERNANDES MATTOS 

Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB Nº. 07, de 14 de novembro de 2006. 
 
 
 

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a inclusão dos seguintes membros para a Comissão Científica/Administrativa do XIII 
ECIB, II JCB e I “Workshop” de Microbiologia Aplicada (IWMA) do Instituto Biomédico da UFF, os 
Professores: PATRICIA RIDDEL MILLAR, Mat. SIAPE 1532514; ADRIANA PITTELLA SUDRE, 
Mat. SIAPE 1544182; LUIZ RICARDO DE SOUZA BRAGA, Mat. SIAPE 0307520-5; FLAVIO 
AUGUSTO PRADO VASQUES, Mat. SIAPE 1098227-1. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
                                                                                    

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Diretor do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 188   29/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGB Nº. 04, de 07 de novembro 2006. 
 
 
 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Biomedicina do Centro de Ciências Médicas da UFF, no 
uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes HELENA RODRIGUES LOPES (SIAPE – 1092817), RONALD MARQUES 
DOS SANTOS (SIAPE – 2314104), CARLA FERREIRA FARIAS LANCETTA (SIAPE – 1518754), 
SIDNEY GOMES (SIAPE – 6304000) e JEFERSON CARVALHAES OLIVEIRA (SIAPE – 
0303962), para compor a Comissão de Relatores de Trabalhos de Conclusão de Curso. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

HELENA RODRIGUES LOPES 
Coordenadora do Curso de Graduação em Biomedicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLC N°. 14, de 16 de novembro de 2006. 
 
 
A Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar EDNA RIBEIRO DE PAIVA, professor adjunto 04, mat. SIAPE n.º  368729; RICARDO 
STAVOLA CAVALIERE, professor adjunto 04, mat. SIAPE nº 193848, e SYLLAS MENDES 
DAVID, professor adjunto 01, mat. SIAPE n.º 1050463, para, sob a presidência da primeira, comporem 
a comissão de análise e elaboração de parecer do projeto conjunto de pesquisa dos professores SILVIA 
COSTA DAMASCENO, GLÓRIA BRAGA ONELLEY e ANDRÉ DOMINGOS DOS SANTOS 
ALONSO. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 188   29/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLC N°. 15, de 16 de novembro de 2006. 
 
A Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar EDNA RIBEIRO DE PAIVA, professor adjunto 04, mat. SIAPE n.º 368729; DALVA 
CALVÃO DA SILVA, professor adjunto 04, mat. SIAPE nº 1068214, EDILA VIANNA DA SILVA, 
professor adjunto 02, mat. SIAPE n.º 359732, PASCOAL FARINACCIO, professor adjunto 01,mat. 
SIAPE n.º 1478585, e SILVIA COSTA DAMASCENO, professor adjunto 04,mat. SIAPE n.º 2140888, 
para comporem comissão que estudará critérios internos para distribuição de futuras vagas docentes. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLC N°. 16, de 16 de novembro de 2006. 
 
A Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar EDILA VIANNA DA SILVA, professor adjunto 02, mat. SIAPE n.º 359732, LYGIA 
MARIA GONÇALVES TROUCHE, professor adjunto 04, mat. SIAPE n.º 305395, e VANDA MARIA 
CARDOZO DE MENEZES, professor adjunto 03, mat. SIAPE n.º 1026943, para, sob a presidência da 
primeira, integrarem a Banca Examinadora do concurso de ingresso no curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu (Especialização) em Língua Portuguesa. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1


